
segunda-feira, 11 de agosto de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
128 da Secretaria de Estado de Justiça de Direitos Humanos 
– SEJUDH, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
21.07.2008.
Belém, 07 de agosto de 2008.

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº283 DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome da servidora: Edna Maria Vieira de Carvalho
Matrícula: 3198936/1
Cargo: Assistente Social
Lotação: DSO/SEAD
Motivo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/07/2008.

PORTARIA Nº284 DE 07 DE AGOSTO DE 2008.
Nome da servidora: Maria do Socorro de Jesus Teixeira
Matrícula: 4413/2
Cargo: Auxiliar Técnico
Lotação: CADS/SEAD
Motivo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/08/2008.

PORTARIA Nº286 DE 07 DE AGOSTO DE 2008.
Nome do servidor: Roberto Carlos Furtado de Pina
Matrícula: 3948/1
Cargo: Motorista,
Lotação:GESV/SEAD
Motivo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/08/2008.

PORTARIA Nº287 DE 07 DE AGOSTO DE 2008.
Nome da servidora:Ieda Cleonice Araújo Rossy
Matrícula: 3226280/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação:DSO/SEAD
Motivo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/08/2008.

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 230 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da portaria 
nº0554/GABS de 30/06/2008, publicada no DOE nº 31.208 de 
10/07/2008 e considerando o disposto no art. 137, § 1º , alínea 
“a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 044/2008-NUJUR/GP/SEAD 
de 04/06/2008;
RESOLVE:
CONCEDER,a Gratificação de Tempo de Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) no período de 01/06/2008 a 
30/06/2008, aos servidores abaixo relacionados:

Nº DE ORDEM MATRICULA SERVIDOR(a) CARGO

01 4421/1 Adson Dourado Barbosa Consultos Jurídico

02 55589771/1 Carlos Augusto de Souza Esteves Consultor Jurídico

03 345/1 Claúdia Cristina da Vale Guzzo Consultor Jurídico

04 817/1 Ivete Saldanha Gomdim da Serra Consultor Jurídico

05 5887305/2 Karina Fonseca Kalil Consultor Jurídico

06 57196087/1 Maria Dulce Amaral Mousinho Consultor Jurídico

07 55587300/1 Mildred Lima Pitman Consultor Jurídico

08 55585697/2 Roberto Ribeiro da Cunha Consultor Jurídico

09 57195500/1 Nelson Francisco Marzullo Maia Consultor Jurídico

10 5444780/3 Silvia Nazaré Dias Chagas Consultor Jurídico

11 3169669/1 Suzie Socorro Lima de Oliveira Advogado

12 55589333/3 Wender da Cunha Mendes Consultor Jurídico

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE AGOSTO 
DE 2008.
JOÃO COLARES PALÁCIOS
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação 
dos serviços de Perícia Médica para os servidores do 
Estado, prestado anteriormente pela empresa CENTRO DE 
DIAGNOSTICO BASILEU NEVES S/C LTDA, através do Contrato 
n°022/2004, rompido em fevereiro de 2007 pela referida 
empresa, a Secretaria de Estado de Administração resolve 
contratar temporariamente de acordo com a Lei Complementar 
n° 07/1991, os seguintes profissionais:

CONTRATADO: WELLINGTON BANDEIRA
LOTAÇÃO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: NELSON RAIMUNDO MESQUITA
LOTAÇÃO: BELÉM
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: AURELIO BATISTA PEREIRA
LOTAÇÃO: SANTARÉM
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: ELAINE RODRIGUES VASQUES
LOTAÇÃO: BELÉM
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: DELMIRA BORGES TEIXEIRA LOPES
LOTAÇÃO: CAPANEMA
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: ANA MARIA DE FREITAS OLIVEIRA
LOTAÇÃO: BELÉM
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: KÁTIA REGINA MONTEIRO TACKY
LOTAÇÃO: BELÉM
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: DAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA
LOTAÇÃO: MARABÁ
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: CINARA ELEN MAUAD ALMEIDA
LOTAÇÃO: ALTAMIRA
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATADO: RAIMUNDO QUARESMA LEÃO
LOTAÇÃO: BREVES
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008 / 316466
VIGÊNCIA:01-08-2008 a 31-01-2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE 

PREGÃO ELETRôNICO SEAD/SRP Nº 112008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que em virtude da modificação dos 
objetos a serem registrados no pregão eletrônico 112008, 
altera-se a data de abertura para o dia 22 de Agosto de 2008, a 
partir das 10:00 horas da manhã, horário Brasília..
OBJETO: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE TORRES 
ESTAIADAS, CONTAINER’S PARA TRANSMISSORES E SISTEMA 
DE DOWN-LINK (RECEPTORES) E ANTENAS PARABÓLICAS, 
conforme especificações e condições constantes do Termo de 
Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico/Registro de 
Preço n.º 112008. UASG: 925552 – SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, em todo o Estado do Pará, para os órgãos 
e entidades do Governo do Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, 
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 22.08.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
BRUNO SANTOS BORDALLO
PREGOEIRO

LICENÇA À SAÚDE
PORTARIA Nº280 DE 05 DE AGOSTO DE 2008

Nome da servidora:Maria José Cardoso Lima
Matrícula: 3277569/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: GEPS/SEAD
Período de 11-07-2008 a 19-08-2008
Laudo Médico Nº: 29264A/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008
Partes: LAGOA SANTA DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA CNPJ/
MF: 07.558.121/0001-00 E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Objeto: FORNECIMENTO DE PAPEL OFFSET
Vigência: 11/07/2008 a 10/09/2008
Valor: R$ 93.000,00
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.662.1193.2784; 3390.30
Fonte de Recurso: 0261
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: ALTINO TAVARES PINEIRO
Endereço do Contratado: AVENIDA DOIS N&#9658;7 375, 
BAIRRO: VISÃO, CEP: 33.400-000

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO N.º 002/2008/IOE

O Diretor de Documentação e Tecnologia da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso das atribuições delegadas 
pela Portaria n.º 067, de 30/06/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 31202, de 02/07/2008 e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 002/2008/IOE, tendo como objeto 
contratação de serviços de vigilância patrimonial, mediante a 
instalação de 01 (um) posto de vigilância armada, durante 24 
(vinte e quatro) horas ininterruptas, 07 (sete) dias por semana, 
incluindo sábados, domingos e feriados, fixo nas dependências 
da IOE, pelo período de 12 (doze) meses. O serviço deverá 
atender às especificações definidas no Anexo I – Termo de 
Referência do edital, o qual proclamou como vencedora a 
empresa SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.

Belém (PA) 31 de julho de 2008.
PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO

DIRETOR DE DOCUMENTAÇÃO E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 009/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008
Partes: SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA CNPJ/MF: 00.621.158/0012-31 E IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Objeto: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
Vigência: 01/08/2008 a 31/07/2009
Valor: R$ 84.000,00
Dotação Orçamentária: 53.201;22.122.0125.4534;33.90.37
Fonte de Recurso: 0261
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: ALTINO TAVARES PINHEIRO
Endereço do Contratado: TRAVESSA NOVE DE JANEIRO Nº 843, 
BAIRRO DE FÁTIMA CEP: 66.060-370

PORTARIAS
PORTARIA Nº 242 DE 07.08.08

CONCEDER, a servidora Rosângela Rodrigues de Souza, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Matrícula Nº 
2010763-1, lotada na DAF/SUGEP, Suprimento de Fundos para 
atender as despesas emergenciais de pronto pagamento deste 
Instituto, no valor total de R$-4.000,00.


